
UNIVERZITA
KARLOVA

Univerzita třetího věku
(U3V)

akademický rok 2019/2020

Programy Univerzity třetího věku  
na Univerzitě Karlově 



2 3

Tabulkový přehled obsahuje seznam všech programů U3V, které nabízejí jednotlivé fakulty 

a součásti Univerzity Karlovy v akademickém roce 2019/2020. Tyto programy jsou určeny 

zájemcům v postproduktivním věku. Detailnější informace včetně anotací naleznete  

v Katalogu programů Univerzity třetího věku, který je k dispozici v tištěné i online verzi,  

nebo v Evidenci programů ve studijním informačním systému UK (SISu). 

Věříme, že si z bohaté nabídky programů vyberete!

PŘEHLED NABÍZENÝCH PROGRAMŮ U3V  
NA UNIVERZITĚ KARLOVĚ PRO AKADEMICKÝ ROK 2019/2020

Název programu
Délka programu 

v semestrech
Termín podání přihlášky Výše úplaty

Úvod do křesťanského umění 2 do 29. 9. 2019 600 Kč / program

Velcí mistři českého baroka 2 od 1. 3. do 29. 9. 2019 600 Kč / program

Základy katolické teologie III. 2 od 1. 3. do 29. 9. 2019 600 Kč / program

Název programu
Délka programu 

v semestrech
Termín podání přihlášky Výše úplaty

Angličtina pro U3V 2

do 30. 6. 2019

680 Kč / program 
+ 690 Kč / přihláška

Dialog generací 2 690 Kč / rok

Kulturně-historický  
cyklus přednášek

2 690 Kč / rok

Uvedení do latinského jazyka 
a římských reálií

2
200 Kč / rok 

+ 690 Kč / přihláška

Vzdělávací exkurze U3V - LS 1 do 28. 2. 2020 1190 Kč / program

Vzdělávací exkurze U3V - ZS 1 do 5. 10. 2019 1190 Kč / program

Název programu
Délka programu 

v semestrech
Termín podání přihlášky Výše úplaty

Úvod do evangelické teologie I 4

do 4. 10. 2019

500 Kč / program

Úvod do evangelické teologie I 
(Olomouc)

4 500 Kč / program

Úvod do evangelické teologie II 4 500 Kč / program

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA (KTF)

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA (ETF)

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA (HTF)

Název programu
Délka programu 

v semestrech
Termín podání přihlášky Výše úplaty

Spotřebitelské právo 1
od 8. 4. do 30. 9. 2019

500 Kč / program

Právo 2 1000 Kč / program

Název programu
Délka programu 

v semestrech
Termín podání přihlášky Výše úplaty

Biologie člověka 4
od 13. 4. do 30. 9. 2019

1500 Kč / program

Novinky v medicíně 2 500 Kč / program

Název programu
Délka programu 

v semestrech
Termín podání přihlášky Výše úplaty

Význam prevence v medicíně 4 do 24. 4. 2019 500 Kč / rok

PRÁVNICKÁ FAKULTA (PF)

1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA (1. LF)

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA (2. LF)

Název programu
Délka programu 

v semestrech
Termín podání přihlášky Výše úplaty

Vybrané kapitoly z filosofie a etiky 2 od 14. 5. do 27. 6. 2019 200 Kč / program

Zdravý životní styl 3 od května do 30. 11. 2019 150 Kč / semestr

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA (3. LF)

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V PLZNI (LFP)

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ (LFHK)

Název programu
Délka programu 

v semestrech
Termín podání přihlášky Výše úplaty

Člověk a lék 2
září 2019

500 Kč / program

Kurz lukostřelby 2 500 Kč / program

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ (FaF)

Probíhá druhý ročník dvouletých programů Člověk ve zdraví i v nemoci, podpora zdraví a prevence nemoci 
a Virtuální kurz – Zdravé stárnutí. Přihlašování do nového ročníku bude možné v 2020/2021.

Probíhá druhý ročník dvouletého programů Zdravé stárnutí. Přihlašování do nového ročníku bude možné 
v 2020/2021.



4 5

Název programu
Délka programu 

v semestrech
Termín podání přihlášky Výše úplaty

Aktivní a úspěšné stárnutí 1 (ZS)

od 2. 5.  
do 31. 5. 2019

600 Kč / semestr

Antické památky na seznamu  
dědictví UNESCO

1 (LS) 600 Kč / semestr

Archeologie na prahu historie. 
Doba železná a římská  

ve střední Evropě.
1 (ZS) 600 Kč / semestr

Cesta k úspěchu je dlážděná slovy 
I. a II.

2

Cesta kolem antického světa 
s Pausániem – 2. ročník

2 600 Kč / semestr

Čeština – jazyk světový? 
(Čeština ve světovém kontextu)

1 (ZS) 600 Kč / semestr

Čeština v proměnách času I. a II. 2 1200 Kč / program

Čínské kontrasty. Proměny starých 
tradic v moderní společnosti.

1 (ZS) 600 Kč / semestr

Dějiny umění Latinské Ameriky  
– ANDY

1 (LS) 600 Kč / semestr

Dějiny umění Latinské Ameriky  
– MEZOAMERIKA

1 (ZS) 600 Kč / semestr

Egyptská archeologie a české 
výzkumy v Egyptě – 2. ročník

2 600 Kč / semestr

Charakteristiky známých osobností 1 (LS) 600 Kč / semestr

Jak poslouchat vážnou hudbu IV 1 (ZS) 600 Kč / semestr

Jazykový kurz – Latina pro seniory 1 (LS) 600 Kč / semestr

Jsem senior a co má být 1 (ZS) 600 Kč / semestr

Kmeny, etnika, národy v srdci 
Evropy – 1. ročník

2 600 Kč / semestr

Kondiční cvičení pro seniory  
– teorie a praxe I. a II.  

(1. - 4. skupina)
2 800 Kč / semestr

Konverzační jazykový kurz  
Francouzština pro seniory

1 (LS) 600 Kč / semestr

Konverzační jazykový kurz  
Ruština pro seniory

1 (ZS) 600 Kč / semestr

Konverzační jazykový kurz  
Angličtina pro seniory  

(1. + 2. skupina)
2 1200 Kč / program

Konverzační jazykový kurz  
Němčina pro seniory

1 (LS) 600 Kč / semestr

FILOZOFICKÁ FAKULTA (FF)

Název programu
Délka programu 

v semestrech
Termín podání přihlášky Výše úplaty

Konverzační jazykový kurz Španěl-
ština pro seniory

1 (LS)

od 2. 5.  
do 31. 5. 2019

600 Kč / semestr

Kurz českého znakového jazyka pro 
pokročilé I. a II.

2 600 Kč / semestr

Mimořádné objevy klasické 
archeologie

1 (ZS) 600 Kč / semestr

Moderní dějiny Ukrajiny 1 (ZS) 600 Kč / semestr

Mosty přes digitální propast  
pro seniory I. a II.

2 1200 Kč / program

Možnosti celoživotního učení a roz-
voje člověka z pohledu třetího věku

1 (LS) 600 Kč / semestr

Nacionalismus a multikulturalismus 1 (ZS) 600 Kč / semestr

Od dramatu k divadlu: Divadlo jako 
prostor revoluce – 2. ročník

2 600 Kč / semestr

Praktická cvičení z novověké  
paleografie pro pokročilé VII.

1 (ZS) 600 Kč / semestr

Praktická cvičení z paleografie  
a historické chronologie pro  

genealogy a regionální historiky  
– pro začátečníky

1 (LS) 600 Kč / semestr

Přelomová období v dějinách 
českého a evropského výtvarného 

umění – 1. ročník
2 600 Kč / semestr

Přes Královskou zahradu Pražského 
hradu k Mistru Litoměřickému. 

Kapitoly z dějin  
česko-pobaltských vztahů.

1 (LS) 600 Kč / semestr

Psychologie pro život – 1. ročník 2 600 Kč / semestr

Psychologie pro život – 2. ročník 2 600 Kč / semestr

Psychopati mezi námi 1 (LS) 600 Kč / semestr

Řečové aspekty  
mezilidské komunikace

1 (LS) 600 Kč / semestr

Trénování kognitivních procesů 
(také paměti) – 1. skupina

1 (ZS) 600 Kč / semestr

Trénování kognitivních procesů 
(také paměti) – 2. skupina

1 (LS) 600 Kč / semestr

Učitel a jeho role v současné škole 1 (ZS) 600 Kč / semestr

Úryvky z česko-italských vztahů 1 (ZS) 600 Kč / semestr



6 7

Název programu
Délka programu 

v semestrech
Termín podání přihlášky Výše úplaty

Velká díla antického světa  
– 1. ročník

2

od 2. 5.  
do 31. 5. 2019

600 Kč / semestr

Velké okamžiky antických dějin  
– 2. ročník

2 600 Kč / semestr

Vidět život z více úhlů 1 (ZS) 600 Kč / semestr

Vítejte v první republice! – 2. ročník 2 600 Kč / semestr

Vybrané kapitoly z dějin evropské 
hudby 12. – 20. století aneb hudba 

známá a neznámá I. a II.
2 1200 Kč / program

Využití potenciálu ducha i těla 
v seniorském věku

1 (ZS) 600 Kč / semestr

Významné události světových dějin 
– 2. ročník

2 600 Kč / semestr

Zajímavosti v psychologii pro 
pokročilé – 6. ročník

1 (ZS) 600 Kč / semestr

Země a lidé II.: Střední Evropa 
v dějinách – 2. ročník

2 600 Kč / semestr

Název programu
Délka programu 

v semestrech
Termín podání přihlášky Výše úplaty

Geografie a demografie 2 od 1. 6.  
do 10. 9. 2019

500 Kč / program

Chemie – zajímavá a užitečná věda 2 500 Kč / program

Knihovna v době internetu 1 (LS)
od 1. 11. 2019  
do 31. 1. 2020

300 Kč / program

Mineralogie 2
od 1. 6.  

do 10. 9. 2019
500 Kč / program

Mořská fauna Středomoří 1 (LS) od 1. 11. 2019  
do 31. 1. 2020

100 Kč / program

Mykologie 1 (LS) 300 Kč / program

Paleontologie 2

od 1. 6.  
do 10. 9. 2019

500 Kč / program

Parazitologie 1 (ZS) 300 Kč / program

Podzemní a minerální vody 2 500 Kč / program

Svět hornin 2 500 Kč / program

Svět rostlin 2 500 Kč / program

Světové hornické dědictví  
Krušných hor

2 500 Kč / program

Vodní ekosystémy 1 (LS)
od 1. 11. 2019  
do 31. 1. 2020

100 Kč / program

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA (PřF)

FYZIKA

Název programu
Délka programu 

v semestrech
Termín podání přihlášky Výše úplaty

Fyzika pro nefyziky 2

od 25. 2.  
do 28. 6. 2019

500 Kč / program

Fyzika v životě člověka 2 500 Kč / program

Optické, akustické a elektrické jevy 
v atmosféře

2 500 Kč / program

Vesmír na internetu I – nové 
objevy ve sluneční soustavě a na 

exoplanetách
2 500 Kč / program

MATEMATICKO-FYZIKÁLNÍ FAKULTA (MFF)

INFORMATIKA

Název programu
Délka programu 

v semestrech
Termín podání přihlášky Výše úplaty

Pokročilejší práce na počítači  
– Word + Excel

2

od 25. 2.  
do 28. 6. 2019

500 Kč / program

Práce na počítači – úprava fotografií 2 500 Kč / program

Základy práce na počítači  
– začátečníci

2 500 Kč / program

MATEMATIKA

Název programu
Délka programu 

v semestrech
Termín podání přihlášky Výše úplaty

Finanční matematika 2

od 25. 2.  
do 28. 6. 2019

500 Kč / program

Geometrie v architektuře a ma-
lířství

2 500 Kč / program

Matematické vzdělávání v našich 
zemích od středověku do MFF UK

2 500 Kč / program

Matematika ve starém Řecku 2 500 Kč / program

Zajímavá matematika 2 500 Kč / program



8 9

Název programu
Délka programu 

v semestrech
Termín podání přihlášky Výše úplaty

Aktivní a zdravý život  
ve vyšším věku

1 (ZS)

do 10. 9. 2019

500 Kč / program

Antické živly nejen očima  
přírodních věd II.

2 500 Kč / semestr

Česká filozofie v evropském 
kontextu

2 100 Kč / program

Ovládání a využití chytrého  
telefonu Android a online agenda 

pro seniory
1 (LS) 800 Kč / program

Péče o kulturní dědictví v kontextu 
vzdělávání

2 500 Kč / program

Po stopách historie. Cestování 
v každém věku

2 800 Kč / semestr

Praktický hudební místopis  
České republiky VI

2 do 30. 6. 2019 500 Kč / program

Pražská německá literatura  
v 19. a 20. století

2 do 10. 9. 2019 500 Kč / program

Výtvarné umění a tvorba 2 do 13. 9. 2019 1200 Kč / program

PEDAGOGICKÁ FAKULTA (PedF)

Název programu
Délka programu 

v semestrech
Termín podání přihlášky Výše úplaty

Americká literatura 1900-1950 1 (ZS) do 13. 9. 2019 500 Kč / program

Americká literatura 1950-2010 1 (LS) do 31. 1. 2020 500 Kč / program

Balkánští diktátoři 20. století 1 (ZS)

do 13. 9. 2019

500 Kč / program

Britský parlament a jeho role  
v britské politice

1 (ZS) 500 Kč / program

Český dokumentární film I  
– Historie, témata, přístupy

1 (ZS) 500 Kč / program

Český dokumentární film II  
– Reflexe a diagnóza společnosti

1 (LS)
do 31. 1. 2020

500 Kč / program

Český hraný film 2013-2017 1 (LS) 500 Kč / program

Dějiny lásky okem sociologie 1 (ZS)

do 13. 9. 2019

500 Kč / program

Diskuse o sudetoněmecké otázce 
v Československu/ČR po roce 1989

1 (ZS) 500 Kč / program

Filmový seminář I. 1 (ZS) 500 Kč / program

Filmový seminář II. 1 (LS) do 31. 1. 2020 500 Kč / program

Historická reflexe soudobých dějin 1 (LS) do 31. 1. 2020 500 Kč / program

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD (FSV)

Název programu
Délka programu 

v semestrech
Termín podání přihlášky Výše úplaty

Jak to jen říci … 1 (ZS)

do 13. 9. 2019

500 Kč / program

Jak to ti rozhlasoví  
a televizní moderátoři dělají?

1 (ZS) 500 Kč / program

Jak úspěšně vyjednávat, komuniko-
vat a řešit společenské situace

1 (ZS) 500 Kč / program

Kurz sebeobrany:  
manipulace v médiích

1 (LS) do 31. 1. 2020 500 Kč / program

Latinská Amerika a její výzvy v 21. 
století

1 (LS) do 31. 1. 2020 500 Kč / program

Média zblízka I 1 (ZS) do 13. 9. 2019 500 Kč / program

Média zblízka II 1 (LS)

do 31. 1. 2020

500 Kč / program

Mediální obrazy minulosti  
a současnosti

1 (LS) 500 Kč / program

Moderní metody zkoumání politiky 1 (LS) 500 Kč / program

Německo a různé formy  
přistěhovalectví od roku 1945  

do současnosti
1 (ZS) do 13. 9. 2019 500 Kč / program

Německo včera a dnes 1 (LS) do 31. 1. 2020 500 Kč / program

Norden – severské země  
od Kalmarské unie k Evropské unii

1 (ZS) do 13. 9. 2019 500 Kč / program

Orální historie, tentokrát prakticky 1 (LS) do 31. 1. 2020 500 Kč / program

Osobnosti dokumentárního filmu: 
Jan Špáta – filmový terapeut

1 (ZS) do 13. 9. 2019 500 Kč / program

Paralipomenon k Moně Lise – aneb 
co se do první přednášky nevešlo

1 (LS)

do 31. 1. 2020

500 Kč / program

Přistěhovalci v Evropě.  
Představují hrozbu?

1 (LS) 500 Kč / program

Rozhlasové interview  
(příprava a praktické zvládnutí 

rozhlasového rozhovoru)
1 (LS) 500 Kč / program

Ruská agrese proti Ukrajině 1 (ZS)
do 13. 9. 2019

500 Kč / program

Seminář výtvarného umění I 1 (ZS) 500 Kč / program

Seminář výtvarného umění II 1 (LS) do 31. 1. 2020 500 Kč / program

Současný populismus v Evropě 1 (ZS)

do 13. 9. 2019

500 Kč / program

Sovětské intervence ve střední 
Evropě: 1953-1981

1 (ZS) 500 Kč / program

Spojené království a osobnosti, 
které ho utvářely

1 (LS) do 31. 1. 2020 500 Kč / program

Stále ještě „sladká“ Francie? 1 (ZS) do 13. 9. 2019 500 Kč / program

Strakova akademie aneb  
Zapomenutý svět českých nadací

1 (LS) do 31. 1. 2020 500 Kč / program



10 11

Název programu
Délka programu 

v semestrech
Termín podání přihlášky Výše úplaty

Tvůrčí psaní 1 (ZS)
do 13. 9. 2019

500 Kč / program

Umění mimoevropských civilizací II. 1 (ZS) 500 Kč / program

„Uplatňovat zdrženlivost?“  
Západ a Pražské jaro 1968

1 (LS)

do 31. 1. 2020

500 Kč / program

V ruštině o současném Rusku 1 (LS) 500 Kč / program

Vina a trest – přepisování historie 1 (LS) 500 Kč / program

Západ a Východní Evropa  
v roce 1989

1 (ZS) do 13. 9. 2019 500 Kč / program

Zlatá léta první republiky? 1 (LS)

do 31. 1. 2020

500 Kč / program

Žánry dokumentárního filmu: 
portrét

1 (LS) 500 Kč / program

Název programu
Délka programu 

v semestrech
Termín podání přihlášky Výše úplaty

Teorie a praxe v tělovýchově 
seniorů

4 od 12. 2. do 30. 6. 2019 850 Kč/ semestr

Název programu
Délka programu 

v semestrech
Termín podání přihlášky Výše úplaty

U3V – Humanitní studia 2
od 1. 10. 2019 (přihlášky 
na ZS se podávají v září, 

na LS v lednu)

300 Kč / libovolný 
počet programů 

z aktuální nabídky

Název programu
Délka programu 

v semestrech
Termín podání přihlášky Výše úplaty

Aktivní senior – zralé tělo, mladá 
mysl

3 do 23. 9. 2019 400 Kč / program

Duchovnost (spiritualita) v každo-
dennosti. Jaký je význam spirituality 

pro dnešního člověka?
1 (ZS a LS) do 11. 10. 2019 pro 

účast v ZS, do 14. 2. 
2020 pro účast v LS

200 Kč / semestr

Občanská gramotnost 1 (ZS a LS) 100 Kč / semestr

Senioři a kompetence – senioři 
a funkční gramotnost

1 (ZS a LS)
do 23. 9. 2019 pro účast 
v ZS, do 14. 2. 2020 pro 

účast v LS
200 Kč / semestr

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU (FTVS)

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ (FHS)

ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA UK – EDIS (ÚK UK)

Téměř 

160 programů
Celkem 

17 fakult a 1 součást UK
Ročně téměř 

8500 účastníků

Katalog programů Univerzity třetího věku pro akademický rok 2019/2020 
lze zakoupit v tištěné podobě v Obchodě propagačních a upomínkových předmětů 
UK, k dispozici je i v online verzi, a to na webových stránkách Centra celoživotního 

vzdělávání na www. cczv.cuni.cz.

Studujte na UK v každém věku!



Vydáno: duben, 2019

Univerzita Karlova
Ovocný trh 560/5, Praha 1, 116 36, Česká republika 

Centrum celoživotního vzdìlávání
UNI V ERZITA K A RLOVA


